
COTAÇÃO N° 51/2022 – PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE BOMBA 

DE TRANSFERÊNCIA E VÁLVULA DE ALÍVIO DA FLAUTA DE COMBUSTÍVEL 

PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO CONJUNTO MOTOGERADOR GMG-ETE1 

DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

 

 
Os interessados que atendam ao objeto deverão enviar orçamento contendo os 

valores de acordo com as especificações dos serviços/produtos, com identificação dos 
dados da empresa (CNPJ, Razão Social, Endereço, telefone, etc.), devidamente 
assinada pelo responsável, através do e-mail: compras@saec.sp.gov.br, até às 
17h00min do dia 17/10/2022 e/ou até a coleta do número mínimo de cotações 
necessárias. 

  

Maiores informações pelo telefone (17) 3531-0615, no horário comercial, exceto 
aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 
  
 

Catanduva, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

Setor de Compras. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO 

 

AQUISIÇÃO DE BOMBA DE TRANSFERÊNCIA E VÁLVULA DE ALÍVIO DA FLAUTA DE COMBUSTÍVEL 

PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO CONJUNTO MOTOGERADOR GMG-ETE1 DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE. 

 

2. INTRODUÇÃO E JUSTIFICATIVAS 

 

Aquisição de peças para manutenção preventiva do gerador n.º1 da Estação de 

Tratamento de Esgoto Bruto que, de forma intermitente, vem apresentado falha na partida do 

equipamento. A falha foi apontada no relatório mensal pala empresa SISTEL ENGENHARIA que 

presta serviços de manutenção preventiva e corretiva em todos os conjuntos motogerador de 

propriedade da SAEC – segue relatório anexo. A substituição se faz necessário antes que o 

equipamento fique inoperante por falha definitiva das peças relacionadas. 

Destaca-se que os conjunto motogerador fornecem energia elétrica quando há falta 

de energia por parte da Concessionária – Energisa, visto que o tratamento de esgoto deve ser 

ininterrupto. Logo, os conjuntos moto geradores são equipamentos de missão e requerem 

atenção especial e manutenção preventiva para mantê-los em boas condições de uso. 

 

3. ESPECIFICAÇÕES DAS PEÇAS 

3.1. Bomba de transferência – Scania 1539298 para motor diesel de gerador - modelo 

DC13 072A. Na Figura 1, mostra-se uma foto da peça. 

3.2. Válvula de retenção da flauta 1917514 retorno de diesel SC S4 M. 11/12/16L 

Scania; 

 



Figura 1: Bomba alimentadora - Scania 1539298 

 

Fonte: https://cewwal.com.br/produtos/scania-1539298/  

 

Figura 2: Válvula descarga Scania 1917514 

 

Fonte: https://www.bardiesel.com.br/produtos/1917514-valvula-descarga-scania/  

 

Tabela 1: Modelo de apresentação de proposta. 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE 

CATANDUVA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBA DE 

TRANSFERÊNCIA E VÁLVULA DE ALÍVIO DA 

FLAUTA DE COMBUSTÍVEL PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO CONJUNTO 

MOTOGERADOR GMG-ETE1 DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE. 

DATA: 05/10/2022   

ITEM MATERIAIS - DESCRIÇÃO UN. QTD 
V. 

UNITÁRIO 
V. TOTAL 

1 

Bomba de transferência – Scania 1539298 

Para motor diesel de gerador, modelo DC13 

072A Scania   

UN. 1     

2 

Válvula de retenção da flauta 1917514 retorno 

de diesel SC S4 M. 11/12/16L Scania 

Para motor diesel de gerador, modelo DC13 

072A Scania   

UN. 1   

https://cewwal.com.br/produtos/scania-1539298/
https://www.bardiesel.com.br/produtos/1917514-valvula-descarga-scania/


VALOR TOTAL  

 

4. FORMA, LOCAL E PRAZOS DE EXECUÇÃO OU ENTREGA DO BEM 

 

4.1. O prazo de entrega do produto será de até 20 DIAS CORRIDOS. 

4.2. Todas as despesas com transporte são de responsabilidades da EMPRESA 

CONTRATADA (frete CIF); 

4.3. A empresa contratada deverá entregar o produto reformados na sede da SAEC, 

localizada na Rua São Paulo, 1.108, bairro Higienópolis, Catanduva/SP. 

 

5. DA GARANTIA DOS MATERIAIS 

 

5.1. O prazo de garantia será de no mínimo 60 (sessenta) dias após o faturamento; 

 

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 

6.1. O pagamento será realizado em até 28 (vinte e oito) dias após a emissão e 

aceitação da Nota Fiscal pelo gestor do contrato através de depósito ou 

transferência bancária em conta corrente em nome da empresa; 

6.2. O documento fiscal deverá, necessariamente, estar em nome da empresa 

fornecedora ou prestadora do serviço. 

 

 

Catanduva, 05 de outubro de 2022 

 

 

 



______________________________________________ 

Leandro Ciscoto 

Eng.º Eletricista 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 

ESGOTO DE CATANDUVA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBA DE 

TRANSFERÊNCIA E VÁLVULA DE 

ALÍVIO DA FLAUTA DE COMBUSTÍVEL 

PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO 

CONJUNTO MOTOGERADOR GMG-

ETE1 DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO – ETE. 

DATA: 05/10/2022   

ITEM PEÇAS PARA TROCA - DESCRIÇÃO UN. QTD V.UNITÁRIO V. TOTAL 

1 
Bomba de transferência – Scania 1539298 para 

motor diesel de gerador - modelo DC13 072A 
UN. 1   R$ 0,00 

1 
Válvula de retenção da flauta 1917514 retorno de 

diesel SC S4 M. 11/12/16L Scania; 
UN. 1   R$ 0,00 

VALOR TOTAL R$ 0,00 

 


